
平成２２年度 
第５回 河内長野市地域公共交通会議次第 

 
 

                  日時 平成 ２２年 ６月 ３０日（水） 
          午後２時３０分から 

場所 河内長野市市民交流センター 
３階 大会議室 

 
 
 
１ 開会 
 
 
 
２ 議題 
 
（１）平成２１年度河内長野市地域公共交通会議決算報告について（報告） 

                            【資料１】 

（２）楠ヶ丘地域の試行運行（案）について        【資料２】 

 

（３）「下里・門前・中尾地域」、「モックルコミュニティバス」、「清見台 

地域」「大矢船地域」「日野・滝畑コミュニティバス」の取り組みに 

ついて（報告）                【資料３～５】 

 

（４）その他      

   
 
 
３ 閉会 



資料1

１　歳入

（単位：円）

予算額 決算額 比較 説　明

2,500,000 2,500,000 0

１　負担金 2,500,000 2,500,000 0

１　負担金 2,500,000 2,500,000 0 河内長野市負担金

2,250,000 2,250,000 0

１　補助金 2,250,000 2,250,000 0

１　補助金 2,250,000 2,250,000 0 国補助金

４　諸収入 1000 8 -992

１　諸収入 1000 8 -992

１　雑入 1000 8 -992 預金利子

4,751,000 4,750,008 -992

２　歳出
（単位：千円）

予算額 決算額 比較 説　明

250,000 174,716 -75,284

１　会議費 250,000 174,716 -75,284

１　会議費 250,000 174,716 -75,284 委員報酬（交通会議4回）

4,500,000 4,500,000 0

１　事業費 4,500,000 4,500,000 0

１　事業費 4,500,000 4,500,000 0 下里地域の試行運行にかかる運行経費

３　予備費 1000 0 -1,000

１　予備費 1000 0 -1,000

１　予備費 1000 0 -1,000

4,751,000 4,674,716 -76,284

収入総額 4,750,008 円
支出総額 4,674,716 円
差引残額 75,292 円
（差引残額75,292円は河内長野市へ返戻する）

平成２２年　６月　１６日
　河内長野市地域公共交通会議

　　 監　事　　　

監　事　　　

　平成２１年度河内長野市地域公共交通会議歳入歳出決算について歳入歳出差引簿及び関係証拠書類を
審査したところ、全て正確かつ適正に処理されていると認められますので、ここに報告します。

　　　　款　　　項　　　　目

１　負担金

平成２１年度　河内長野市地域公共交通会議会計決算書

２　補助金

合　計

　　　　款　　　項　　　　目

１　運営費

２　事業費

合　計



資料２－１ 

楠ヶ丘地域での試行運行について（案） 
 

①目 的  楠ヶ丘地域の公共交通の需要等を把握するために実施する 

 

②運送許可 道路運送法 第２１条 
(乗合旅客の運送 )  

第二十一条 一般貸切旅客自動車運送事業者及び一般乗用旅客自動車運送事業

者は、次に掲げる場合に限り、乗合旅客の運送をすることができる。  

一 災害の場合その他緊急を要するとき。  

二 一般乗合旅客自動車運送事業者によることが困難な場合において、一時

的な需要のために国土交通大臣の許可を受けて地域及び期間を限定して行

うとき。  

 

③試行期間 平成２２年 ９月 １日（水）～平成２２年１１月３０日（火） 

 

④車両   タクシー車輌（５人乗り） 

※満席の場合は空き車両を活用し続行便を運行  

 

⑤運 賃  １乗車２００円 

（小学生以下１００円、大人１人つき乳幼児１人は無料）  

 

⑥運行ルート・運行ダイヤ 別添のとおり 

 

⑦団地人口  約２，５００人（高齢化率：約２６％） 
 
⑧事業費 

⑨今後のスケジュール   

平成２２年度    試行運行の実施 

平成２２～２３年度 試行運行結果の分析・評価及び関係者での協議に基づ 

          き、合意できれば本格運行の手続き 

 

事業の名称 

総事業費 国費 市の負担 

楠ヶ丘地域の試行運

行 

 

３，９２４千円 １，８００千円

 

２，１２４千円

 

小計 

 

３，９２４千円 １，８００千円 ２，１２４千円



資料２－２

楠ヶ丘地域の試行ルート（案）

○　乗降場
□　降りのみ

①
７

⑥

⑤

④

③

② 三日市町駅前



資料２－３

楠ヶ丘試行運行ダイヤ表（案）
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 休憩 12 13 14 15 16

三日市町駅西ロータリー発 8:30 9:00 9:30 10:00 10:30 11:00 11:30 13:00 13:30 14:00 14:30 15:30 16:00 16:30 17:00 17:30

① 8:33 9:03 9:33 10:03 10:33 11:03 11:33 13:03 13:33 14:03 14:33 15:33 16:03 16:33 17:03 17:33

② 8:35 9:05 9:35 10:05 10:35 11:05 11:35 13:05 13:35 14:05 14:35 15:35 16:05 16:35 17:05 17:35

③ 8:38 9:08 9:38 10:08 10:38 11:08 11:38 13:08 13:38 14:08 14:38 15:38 16:08 16:38 17:08 17:38

④ 8:41 9:11 9:41 10:11 10:41 11:11 11:41 13:11 13:41 14:11 14:41 15:41 16:11 16:41 17:11 17:41

⑤ 8:43 9:13 9:43 10:13 10:43 11:13 11:43 13:13 13:43 14:13 14:43 15:43 16:13 16:43 17:13 17:43

⑥ 8:45 9:15 9:45 10:15 10:45 11:15 11:45 13:15 13:45 14:15 14:45 15:45 16:15 16:45 17:15 17:45

7 8:47 9:17 9:47 10:17 10:47 11:17 11:47 13:17 13:47 14:17 14:47 15:47 16:17 16:47 17:17 17:47

三日市町駅西ロータリー着 8:50 9:20 9:50 10:20 10:50 11:20 11:50 13:20 13:50 14:20 14:50 15:50 16:20 16:50 17:20 17:50

休憩

運休 運休



資料２－４ 

□楠ヶ丘地区試行ルートタウンウォッチング風景 



資料２－５

楠ヶ丘地域の試行に対する評価指標（案）

基準項目 指標 数値目標

利用状況 １便あたり利用者数 ６人

車・バイク等からの乗り変え率 ２０％以上

高齢者等の外出増加率 ５０％以上

地域の主体性 地域検討委員会等の開催数（ワークショップ開催など） 年間６回以上

認知度 地域での取り組みの事業の認知度 ８０％以上

経費負担 運行経費の５０％まで ５０％以下

事業効果



資料３－１

天気 乗車人員 天気 乗車人員 天気 乗車人員

1月8日 （金） 晴 54 2月1日 （月） 雨 41 3月1日 （月） 曇 40

1月9日 （土） 晴 37 2月2日 （火） 晴 59 3月2日 （火） 曇 71

1月10日 （日） 晴 68 2月3日 （水） 晴 75 3月3日 （水） 晴 66

1月11日 （月） 曇 35 2月4日 （木） 晴 59 3月4日 （木） 雨 73

1月12日 （火） 雨 48 2月5日 （金） 晴 80 3月5日 （金） 曇 49

1月13日 （水） 晴 44 2月6日 （土） 晴 49 3月6日 （土） 雨 28

1月14日 （木） 晴 38 2月7日 （日） 晴 24 3月7日 （日） 雨 21

1月15日 （金） 晴 44 2月8日 （月） 曇 61 3月8日 （月） 曇 54

1月16日 （土） 晴 35 2月9日 （火） 曇 45 3月9日 （火） 雨 44

1月17日 （日） 晴 35 2月10日 （水） 曇 70 3月10日 （水） 雨 59

1月18日 （月） 晴 43 2月11日 （木） 雨 22 3月11日 （木） 晴 63

1月19日 （火） 晴 55 2月12日 （金） 曇 54 3月12日 （金） 曇 60

1月20日 （水） 曇 38 2月13日 （土） 晴 24 3月13日 （土） 曇 23

1月21日 （木） 曇 44 2月14日 （日） 晴 38 3月14日 （日） 晴 23

1月22日 （金） 曇 65 2月15日 （月） 雨 56 3月15日 （月） 曇 57

1月23日 （土） 晴 26 2月16日 （火） 曇 71 3月16日 （火） 晴 60

1月24日 （日） 晴 21 2月17日 （水） 曇 58 3月17日 （水） 晴 66

1月25日 （月） 曇 54 2月18日 （木） 晴 54 3月18日 （木） 晴 38

1月26日 （火） 晴 42 2月19日 （金） 晴 64 3月19日 （金） 晴 61

1月27日 （水） 晴 57 2月20日 （土） 晴 61 3月20日 （土） 晴 43

1月28日 （木） 曇 57 2月21日 （日） 晴 23 3月21日 （日） 晴 16

1月29日 （金） 晴 57 2月22日 （月） 晴 47 3月22日 （月） 晴 32

1月30日 （土） 晴 52 2月23日 （火） 晴 53 3月23日 （火） 雨 53

1月31日 （日） 雨 25 2月24日 （水） 晴 65 3月24日 （水） 雨 70

1074 2月25日 （木） 曇 42 3月25日 （木） 雨 38

2月26日 （金） 雨 65 3月26日 （金） 晴 61

2月27日 （土） 曇 35 3月27日 （土） 晴 37

2月28日 （日） 晴 31 3月28日 （日） 曇 30

1426 3月29日 （月） 晴 44

3月30日 （火） 晴 44

3月31日 （水） 曇 64

1488

日  時

3月乗車人員

下里・門前・中尾地域試行運行乗車人員

2月乗車人員

1月乗車人員

日  時 日  時



資料３－２

①門前発 ②→③→④→⑤→⑥→⑦ ⑧下里口着 河内長野行き 光明池行き
長野方面から到着
※( )は長野駅前の
時刻

光明池方面から到着 ⑧下里口発 ⑦→⑥→⑤→④→③→② ①門前着

6:23 6:29 6:35 （6:35)　6:49 6:49 6:54 7:00
6:39 6:45 6:49 6:49 7:14 7:19 7:25
7:03 7:09 7:14 (7:35)　7:49 7:50 7:55 8:01
7:39 7:45 7:50 7:49 (8:05)　8:19 8:15 8:24 8:30
8:04 8:10 8:15 9:18 9:23 9:29
9:07 9:13 9:18 10:18 10:23 10:29
10:07 10:13 10:18 (10:35)　10:49 10:48 10:54 11:00
10:37 10:43 10:48 10:49 11:15 11:20 11:26
11:04 11:10 11:15 (11:35)　11:49 11:48 11:54 12:00
11:37 11:43 11:48 11:49 12:15 12:20 12:26
12:04 12:10 12:15 (12:35)　12:49 12:54 13:00
12:38 12:44 12:49 13:15 13:20 13:26
13:04 13:10 13:15 (13:35)　13:49 13:54 14:00
13:38 13:44 13:49 14:15 14:20 14:26
14:04 14:10 14:15 (14:35)　14:49 14:54 15:00
14:38 14:44 14:49 15:15 15:20 15:26
15:04 15:10 15:15 (15:35)　15:49 15:54 16:00
15:38 15:44 15:49 16:15 16:20 16:26
16:04 16:10 16:15 (16:35)　16:49 16:54 17:00
16:38 16:44 16:49 17:21 17:26 17:32
17:04 17:10 17:15 (17:35)　17:49 17:54 18:00
17:38 17:44 17:49 (18:11)　18:25 18:22 18:30 18:36
18:12 18:18 18:22 (18:35)　18:49 18:54 19:00
18:38 18:44 18:49 (19:09)　19:23 19:24 19:29 19:35
19:12 19:18 19:24 (19:51)　20:05 20:10 20:16
21:20 21:26 21:33 (20:40)　20:54 20:59 21:05

(21:17)　21:31 21:33 21:38 21:44
(21:40)　21:54 22:00 22:06

左回り右回り

接続する路線バス

平日ダイヤ

接続する路線バス

下里口バス停時刻

試行運行バス

【下里口→門前】（左回り）下里口バス停時刻

試行運行バス

【門前→下里口】（右回り）



資料３－３

①門前発 ②→③→④→⑤→⑥→⑦ ⑧下里口着 河内長野行き 光明池行き
長野方面から到着
※( )は長野駅前の
時刻

光明池方面から到着 ⑧下里口発  ⑦→⑥→⑤→④→③→② ①門前着

6:25 6:31 6:36 6:36 6:41 6:47
6:50 6:56 7:01 7:01 7:06 7:12
7:24 7:30 7:35 (7:46)　8:00 7:56 8:05 8:11
7:45 7:51 7:56 8:00 (8:35)　8:49 8:51 8:56 9:02
8:38 8:44 8:51 8:49 (9:15)　9:29 9:34 9:40
9:12 9:18 9:23 (9:45)　9:59 10:01 10:06 10:12
9:48 9:54 10:01 11:26 11:31 11:37
11:06 11:12 11:15 (11:35)　11:49 11:54 12:00
11:38 11:44 11:49 12:15 12:20 12:26
12:04 12:10 12:15 (12:35)　12:49 12:54 13:00
12:38 12:44 12:49 (13:35)　13:49 13:54 14:00
13:38 13:44 13:49 14:15 14:20 14:26
14:04 14:10 14:15 (14:35)　14:49 14:54 15:00
14:38 14:44 14:49 15:21 15:26 15:32
15:38 15:44 15:49 (15:35)　15:49 15:54 16:00
16:04 16:10 16:15 16:21 16:26 16:32
16:38 16:44 16:51 16:49 (16:35)　16:49 16:51 16:56 17:02
17:04 17:10 17:15 17:15 17:20 17:26
17:38 17:44 17:51 17:49 (17:35)　17:49 17:51 17:56 18:02
18:04 18:10 18:15 18:15 18:20 18:26
18:38 18:44 18:49 (18:35)　18:49 18:54 19:00
19:04 19:10 19:15 19:15 19:20 19:26
20:11 20:17 20:22 (19:38)　19:52 19:57 20:03
21:17 21:23 21:28 20:22 20:27 20:33

(20:38)　20:52 20:57 21:03
21:28 21:33 21:39

(21:38)　21:52 21:57 22:03

右回り
左回り

土日ダイヤ

接続する路線バス

下里口バス停

試行運行バス

【下里口→門前】

接続する路線バス

下里口バス停

試行運行バス

【門前→下里口】



資料３－４

門前バス停

下里口バス停

文　天野小学校

文　西中学校

天野公民館

　
　
　　　　　　　　試行運行バスルート

　　　　　　　　南海バスルート

②

①

⑦

⑥

⑤

④

③

⑧

天野老人クラブ集会所

下里老人クラブ集会所

門前集会所

旧１７０号線



資料３-５ 

下里・門前・中尾地域の公共交通に関するアンケート 
（事後調査）の概要について 

 
 
□調査主体   地域バス運行検討委員会、河内長野市、大阪市立大学 
 
 
□実施目的   試行運行後の調査及び今後の取り組みを検討するために実施

する。 
 
□実施時期   平成２２年６月下旬～７月３１日まで 
 
 
□対象者    小学生以上の地域住民 
 
 
□配布数    ・下里町会：６００ 
        ・門前町会：２００ 
        ・中尾町会：２００ 
 
 
□役割分担   ・配布・回収：バス運行検討委員会（地域住民）で実施 
        ・データ入力及び分析評価：市及び大阪市立大学 
        
 
□アンケートの主な内容   

  ・個人属性 
        ・試行バスの利用状況 
        ・試行バス運行前の外出状況 
        ・試行バスの運行による外出変化 
        ・試行バスのサービス改善と今後の利用意向 
        ・地域でのバスの取り組みに付いて 
        ・その他ご意見 



資料４－１ 

 

モックルコミュニティバスの運賃を

上限 200 円で試行運行中です。 

◇上限２００円運賃で試行運行がスタート！！ 

 市では、昨年に策定した「河内長野市地域公共交通総合連携計画」（※）に基

づき平成 22 年 4 月 1 日～平成 23 年 3 月 31 日まで、モックルコミュニティバス

の運賃を上限２００円で試行運行します。              
 

◇モックルコミュニティバスの利用状況   
 モックルコミュニティバスの平成２２年度の利用状況を下記のとおり公表し

ます。市では、今回の１年間の試行運行結果に基き、モックルコミュニティバ

スの今後の運賃を検討します。上限の運賃を安くすることで利用者が増加し、

結果として平成２１年度の市経費負担（運行経費－運賃収入）より低く抑える

事ができれば、運賃の引き下げ等の検討ができます。 

みなさまの積極的なご利用をお願いします。  
         

 平成 21年度 平成 22年度 前年同月比 

 ４月 4,818   4,748  98.5  

 ５月 4,513   4,559 101 

 ６月 4,922    0.0  

 ７月 5,263    0.0  

 ８月 4,765    0.0  

 ９月 4,659    0.0  

１０月 4,858    0.0  

１１月 4,082    0.0  

１２月 4,080    0.0  

 １月 3,397    0.0  

 ２月 4,030    0.0  

 ３月 4,341    0.0  

合計 53,728   9,307   

 



資料４－２ 

■4月号市広報掲載記事 



モックルコミュニティバス【時刻表・運賃・路線図】

千代田駅

大阪南医療
セ ン タ ー

千代田中

千代田小

千 代 田
公 民 館

市役所

長 小

長 中

長 野 高

警 察 署

寺元記念
病 院

郵 便 局

楠 小

三日市小

河内長野駅

三日市町駅

美加の台駅

市民交流
セ ン タ ー
（図書館）

⑮

⑲

⑱

⑰

⑫

⑨⑩

⑦

⑥

⑤ ④
③

②

①

⑭

⑬

⑯

⑧

⑪

【時刻表】
北行き（大阪南医療センター方面行）

南 行 き （ 美 加 の 台 方 面 行 ）

① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦ ⑧

⑲ 美加の台駅前 8:44 9:44 10:44 11:44 13:44 14:44 15:44 16:44

⑱ 新町橋 8:47 9:47 10:47 11:47 13:47 14:47 15:47 16:47

⑰ 加賀田口 8:49 9:49 10:49 11:49 13:49 14:49 15:49 16:49

⑯ 三日市町駅前 8:52 9:52 10:52 11:52 13:52 14:52 15:52 16:52

⑮ 三日市町駅筋 8:54 9:54 10:54 11:54 13:54 14:54 15:54 16:54

⑭ 上田 8:56 9:56 10:56 11:56 13:56 14:56 15:56 16:56

⑬ 郵便局前 8:57 9:57 10:57 11:57 13:57 14:57 15:57 16:57

⑫ 七ツ辻 8:59 9:59 10:59 11:59 13:59 14:59 15:59 16:59

⑧ ラブリーホール前 9:01 10:01 11:01 12:01 14:01 15:01 16:01 17:01

⑨ 河内長野警察署前 9:03 10:03 11:03 12:03 14:03 15:03 16:03 17:03

⑩ 市民交流センター前(図書館前) 9:05 10:05 11:05 12:05 14:05 15:05 16:05 17:05

⑪ 河内長野市役所前 9:10 10:10 11:10 12:10 14:10 15:10 16:10 17:10

⑩ 市民交流センター前(図書館前) 9:12 10:12 11:12 12:12 14:12 15:12 16:12 17:12

⑨ 河内長野警察署前 9:14 10:14 11:14 12:14 14:14 15:14 16:14 17:14

⑧ ラブリーホール前 9:16 10:16 11:16 12:16 14:16 15:16 16:16 17:16

⑦ 本多町 9:18 10:18 11:18 12:18 14:18 15:18 16:18 17:18

⑥ 石坂 9:20 10:20 11:20 12:20 14:20 15:20 16:20 17:20

⑤ 千代田駅前 9:22 10:22 11:22 12:22 14:22 15:22 16:22 17:22

④ 千代田南町 9:24 10:24 11:24 12:24 14:24 15:24 16:24 17:24

③ 千代田小学校前 9:26 10:26 11:26 12:26 14:26 15:26 16:26 17:26

② 大阪南医療センター前 9:27 10:27 11:27 12:27 14:27 15:27 16:27 17:27

① 大阪南医療ｾﾝﾀｰ玄関口 9:28 10:28 11:28 12:28 14:28 15:28 16:28 17:28

バス停
番　号

バス停名
発　　着　　時　　間

① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦ ⑧

① 大阪南医療ｾﾝﾀｰ玄関口 8:36 9:36 10:36 11:36 13:36 14:36 15:36 16:36

② 大阪南医療センター前 8:37 9:37 10:37 11:37 13:37 14:37 15:37 16:37

③ 千代田小学校前 8:38 9:38 10:38 11:38 13:38 14:38 15:38 16:38

④ 千代田南町 8:40 9:40 10:40 11:40 13:40 14:40 15:40 16:40

⑤ 千代田駅前 8:42 9:42 10:42 11:42 13:42 14:42 15:42 16:42

⑥ 石坂 8:44 9:44 10:44 11:44 13:44 14:44 15:44 16:44

⑦ 本多町 8:46 9:46 10:46 11:46 13:46 14:46 15:46 16:46

⑧ ラブリーホール前 8:48 9:48 10:48 11:48 13:48 14:48 15:48 16:48

⑨ 河内長野警察署前 8:50 9:50 10:50 11:50 13:50 14:50 15:50 16:50

⑩ 市民交流センター前(図書館前) 8:52 9:52 10:52 11:52 13:52 14:52 15:52 16:52

⑪ 河内長野市役所前 8:57 9:57 10:57 11:57 13:57 14:57 15:57 16:57

⑩ 市民交流センター前(図書館前) 8:59 9:59 10:59 11:59 13:59 14:59 15:59 16:59

⑨ 河内長野警察署前 9:01 10:01 11:01 12:01 14:01 15:01 16:01 17:01

⑧ ラブリーホール前 9:03 10:03 11:03 12:03 14:03 15:03 16:03 17:03

⑫ 七ツ辻 9:05 10:05 11:05 12:05 14:05 15:05 16:05 17:05

⑬ 郵便局前 9:07 10:07 11:07 12:07 14:07 15:07 16:07 17:07

⑭ 上田 9:08 10:08 11:08 12:08 14:08 15:08 16:08 17:08

⑮ 三日市町駅筋 9:09 10:09 11:09 12:09 14:09 15:09 16:09 17:09

⑯ 三日市町駅前 9:12 10:12 11:12 12:12 14:12 15:12 16:12 17:12

⑰ 加賀田口 9:15 10:15 11:15 12:15 14:15 15:15 16:15 17:15

⑱ 新町橋 9:17 10:17 11:17 12:17 14:17 15:17 16:17 17:17

⑲ 美加の台駅前 9:20 10:20 11:20 12:20 14:20 15:20 16:20 17:20

バス停
番　号

バス停名
発　　着　　時　　間

【路線図】

【運賃】

資料4-3



資料５－１ 
事業名 南海バス清見台線の需要に応じた見直し 

連携計画の

位置付け 

需要に応じたバス路線の見直し 

 

 

現 状 

 

 

清見台団地は三日市町駅の東側に位置し、団地人口は約 5,000 人で（平成 20 年 12 月末

現在）、南海バス清見台線が三日市町駅前東ロータリーから発着している。 

平成 18 年度には、三日市町駅前再開発事業により西ロータリーが整備され、公共施設・

商業施設などが入る再開発ビル「フォレスト三日市」も西ロータリーに隣接して建設さ

れた。 

清見台団地住人は主にフォレスト三日市を買物などで利用しているが、東ロータリーか

らフォレスト三日市まで約 200ｍ離れていることから、特に買物利用の高齢者がバス停

までの距離が遠いため、昼間時間帯に西側ロータリーから清見台線のバスを発着して欲

しいとの要望がある。 

【参考】団地人口:5,075 人(平成 20 年 12 月末現在) 

高齢化率:約 15％(平成 20 年 12 月末現在) 

事業概要 

三日市町西側ロータリーから昼間時間帯の清見台線発着 

平成 22 年度：住民・バス事業者・行政などで協議 

平成 23 年度：本格運行の手続き（4～12 月）、本格運行実施（3月） 

 

 

 

 

 

備 考 

＜改善ルート案＞ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＜清見台線の利用者推移(平成 5年度を 100 とした場合)＞ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

清見台団地

西ロータリー、 

フォレスト三日市 三日市町駅

東ロータリー

0

20

40

60

80

100

120

平成５年度 平成８年度 平成１１年度 平成１４年度 平成１７年度 平成２０年度

三日市町駅前⇔清見台

現状ルート

改善ルート



資料５－２ 
事業名 南海バス大矢船西町線、南ヶ丘線の需要に応じた見直し 

連携計画の

位置付け 

需要に応じたバス路線の見直し 

 

 

現 状 

 

大矢船団地は三日市町駅から南に直線で約 2.3km に位置しており、地域内には 3つのバ

ス路線（①大矢船西町線、②南ヶ丘線（南花台経由）、③加塩線）が運行している。 

大矢船西町線について、朝夕は南花台経由で三日市町駅まで運行しているが、昼間時間

帯は加塩を経由し駅まで至るルートになっているため、昼間の南花台へのアクセスを望

む声がある。 

【参考】 

    団地人口:4,390 人(平成 20 年 12 月末現在) 

高齢化率:約 25％(平成 20 年 12 月末現在) 

事業概要 

大矢船地域の需要に応じたバス路線の見直し 

平成 22 年度：住民・バス事業者・行政などの関係者で協議 

平成 23 年度：本格運行の手続き（4～12 月）、本格運行実施（3月） 

備 考 

＜大矢船西町線・南ヶ丘線の運行ルート＞ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＜南ヶ丘線（南花台経由）と大矢船西町線の利用者推移 

（平成 8年度を 100 とした場合）＞ 

 

 

 

 

 

 

 

 

大矢船団地

南花台団地

三日市町駅

大矢船西町線（昼間時間帯）

大矢船西町線（朝夕時間帯）

南ケ丘線（南花台経由）

0

20

40

60

80

100

120

140

160

平成８年度 平成１１年度 平成１４年度 平成１７年度 平成２０年度

南ケ丘線（南花台経由）

大矢船西町線



資料５－３ 
事業の名称 日野・滝畑コミュニティバスの改善 

連携計画の

位置付け 

需要に応じたバス路線の見直し 

 

現 状 

 

日野・滝畑コミュニティバスは平成 7年度に日野・滝畑地区の貸切運行としてスタート

した。平成 15 年度に一般乗合運行に変更し、現在は河内長野駅前～日野地域～滝畑地

域を結ぶ地域の生活交通であるが、近年利用者は減少傾向である。 

また、沿線には滝畑ダムや関西サイクルスポーツセンターなどの観光スポットがある

が、大阪府立花の文化園は最寄りの「上高向バス停」から約 700ｍ離れている。 

【参考】 

平成 20 年度乗車人員：88,036 人 

 平成 20 年度市負担額：31,717 千円 

事業概要 

花の文化園への延伸 

平成 22 年度：花の文化園への延伸にかかる協議 

平成 23 年度：本格運行の手続き（4～12 月）、本格運行実施（3月） 

備 考 

 ＜日野・滝畑コミュニティバス運行ルート改善案＞ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＜日野・滝畑コミュニティバスの利用者推移（平成 7年度を 100 とした場合＞ 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

滝
畑
ダ
ム

0

50

100

150

200

250

300

350

平成７年度 平成１０年度 平成１３年度 平成１６年度 平成１９年度

花の文化園

河内長野駅 

現状ルート 

改善ルート 

上高向バス停




